安

安

安 阝

阳 市

阳 市

日市金

局

局

局

商 务

安商务 匚⒛20)117号

安阳市商务局 安阳市财政局 安阳市金融工作局

关于印发 《安阳市
“
外贸贷

”
融资业务管理

办法 (试行 )》 的通知

各县 (市 、区)商务局、财政局、金融办 (中 心 )∶

《安阳市
“
外贸贷

”
融资业务管理办法 (试行 )》 已经市政

府同意,现印发给你们,请结合实际认真抓好贯彻落实,执行中

如有问题,请及时向我们反映。

— 1—

文件

(此页无正文 )

-2—

V

安阳市
“
外贸贷

”
融资业务管理办法 (试行 )

为贯彻落实 《河南省商务厅 河南省财政厅关于开展
“
稳外

贸
”
政策创新试点的通知》 (豫商贸发 EzO19〕 6号 )、 《河南

省人民政府办公厅关于印发 ⒛19年河南省财政支持稳外贸稳外

资若千政策的通知》 (豫政办 E⒛ 19〕 26号 )文件精神,创 新

外经贸发展资金使用方式,发挥财政资金的放大和喝丨导作用 ,

推动银行业金融机构加大对我市中小微外贸企业的信贷支持力

度,破解企业融资难题,安阳市商务局、安阳市财政局和安阳

市金融工作局联合开展安阳市
“
外贸贷

”
融资业务。为规范管

理,特制定本办法。

第一章 总则

第一条 “
夕卜贸贷

”
用于推动银行加大对中小微外贸企业的

贷款支持,对银行为中小微外贸企业提供的
“
外贸贷

”
所产生的

本金损失进行有限补偿。中小微外贸企业白名单由市商务局确

定,每年更新一次。

第二条  “夕卜贸贷
”

指导思想:按照
“
政府引导、市场运

作、专业管理、风险共担
”

的原则,建立外贸企业贷款损失补

偿机制,引 导合作银行降低中小微外贸企业贷款实物资产抵质

押要求,扩大出田信保保单、出口退税账户质押、应收账款、

出口订单等贸易融资规模。

-3—

第三条 “夕卜贸贷
”
遵循市场运作原则,以财政资金撬动金

融杠杆,通过增信、信用保险、风险补偿等手段,调动银行贷

款积极性,帮 助我市中小微外贸企业拓宽融资渠道、降低融资

成本。

第四条 “
夕卜贸贷

”
必须遵守法律法规和财务制度,符合产

业政策,有利于推动供给侧结构性改革。

第五条 “夕卜贸贷
”
在风险总体可控的前提下,可承担合理

损失,最大限度发挥财政资金效用。

第二章 资金来源、运行方式和支持范围

第六条  “
夕卜贸贷

”
资金规模暂为 5000万元,由市财政筹

集,分期到位,首期到位 1500万元,从市财政局已注入安阳经济

开发集团有限公司 (以下简称市经开集团)的应急周转金资金中

解决,其余视工作开展情况逐步到位。市经开集团通过公开谈判

方式选择 卜3家承办银行,将专项资金存放于承办银行,作为
“
夕卜

贸贷
”
向承办银行申请贷款的增信手段,对银行向符合条件的中

小微外贸企业发放的贷款承担有限补偿责任,承办银行至少放大

到 10倍向中小微外贸企业发放贷款。

第七条 申请
“
外贸贷

”
的中小微外贸企业须具各以下基

本条件 :

(一 )在安阳市行政区域内依法注册的企业,具有独立法人

资格,具有经营对外贸易业务的资格。出田数据纳入我市统计 ,

一 4一

在海关统计数据中能够查寻到企业当年的出口额;

(二 )上年度有出田实绩,出 口额在 6000万元 (含 )以下;

(三 )生产型企业有固定的生产场所,商贸型企业、国家级

和省级外贸综合服务企业有固定的办公场所,正 常经营持续一年

以上,经营管理规范,成长性较好。国际市场前景看好、外贸业

务稳定并签订有外贸订单;

(四 )若通过信保融资模式放贷,企业需在保险公司投保出

口信用保险;
·

(五 )银行信用较好,无不良贷款记录,无偷税、骗税等违

法违规行为;

(六 )信用资质能够通过承办银行的相关审核。

第八条 市经开集团作为
“
外贸贷

”业务实施主体,负 责业

务的具体运营和资金监管,坚持市场化运作方式,其主要职责是 :

(一 )通过公开谈判选择 卜3家商业银行作为
“
外贸贷

”
的

承办银行,与 承办银行共同开展
“
外贸贷

”
融资业务,制定具体

分工和实施细则,向 市商务局报各;

(二 )负 责防控资金风险的各项工作;

(三 )市经开集团负责对
“
外贸贷

”日常工作开展情况进行

跟踪管理,每季度将统计完成情况报市商务局;

(四 )负责制定
“
外贸贷

”
补偿比例和补偿限额方案,对承办

银行要求补偿的案件进行严格核查,核查符合要求的及时拨付;

(五 )负 责督促承办银行履职、风险防范、损失追偿等方面

~ 0 ~

的工作;

(六 )负 责其他与
“
外贸贷

”
融资业务相关的工作。

第九条 承办银行必须具各以下基本条件 :

(一 )为 外贸企业纾困资金设立专门信贷方案,单独发放 ,

独立核算或标识;

(二 )其专门信贷方案必须有明确的企业准入条件和业务审

核时限;

(三 )贷款利率合理;        i
(四 )其专门信贷方案须具有较高的风险容忍度,对贷款不

良率的容忍标准高于本行同类贷款平均水平;

(五 )具有服务中小微企业的专业能力和专门团队,保证内

部资源优先配置。

第三章 信贷产品和贷款流程

第十条 支持承办银行向企业发放出口信用保险项下的外

贸企业纾困资金贷款。经营出口信用保险的保险机构对出田企

业的应收账款进行风险保障,并提供信用增级,便利企业向承

办银行申请贷款;同 时向承办银行提供企业保单信息、买方信

息等风险信息,便利承办银行管控贷款风险。

第十一条 鼓励承办银行向企业发放信用贷款。承办银行

对上年度出田额在 6000万元 (含 )以下的中小微企业发放
“
外

贸贷
”
,原 则上不应要求企业补充提供其他抵质押和担保措施(企

— 6—

业法定代表人或实际控制人、股东夫妻双方提供的无限连带责任

担保除外 )。

第十二条 鼓励承办银行利用其掌握的大数据创新贷款审

批方式,积极发放贷款。

第十三条 同一时间内,一家企业只能在单个银行享受
“
外贸贷

”
扶持政策,最先将企业授信信息录入融资平台的承

办银行为该企业贷款的执行银行。

第四章 补偿机制

第十四条 市经开集团和承办银行应充分履行风险管理职

责,不得放松对贷款的管理,如发生贷款损失,应积极挽损 ,

不得放任损失扩大。

第十五条 承办银行在对符合扶持条件的企业所提供的贷

款发生损失的,贷款利息损失由承办银行自己承担,贷款本金损

失由注入市经开集团的外贸贷专项资金按照比例和限额对承办

银行进行补偿。

第十六条 承办银行年度补偿率 (每个年度实际发生贷款补

偿总额/当 年初托管外贸信贷准各金金额)超过 10%时 ,应暂停
“
夕卜

贸贷
”
新增业务 (已授信的仍可放款);累计补偿率超过 25%时 ,

终止该银行承办资格。 “
夕卜贸贷

”
对承办银行被暂停新增业务或

终止承办资格之前已授信的专项贷款 (以 录入融资平台为准)继

续承担相应补偿责任。

-7—

第五章 监督与考核

第十七条 市经开集团与承办银行应加强对贷款的跟踪管

理,承办银行监督企业将贷款用于真实生产经营。

第十八条 对于承办银行要求补偿的案件,市 商务局将单

独或联合市财政局、市金融工作局进行不定期检查,检查形式包

括但不限于案卷抽查、人员访谈等;或聘请第三方机构对承办银

行在运行期内发放的贷款、要求补偿的案件进行审计。

第十九条 在检查或审计过程中,一旦发砚承办银行存在

弄虚作假、冒领资金、贷后监管不力、未充分履行追偿义务致

使损失扩太等问题,市经开集团应立即终止该银行
“
外贸贷

”
承

办资格,要求银行返还违规求偿的资金,并追究有关责任人的

法律责任。

第二十条 市经开集团每季度向市商务局报告
“
外贸贷

”工

作开展情况。市商务局每年度对 “夕卜贸贷
”
运行的稳定性、数

据报送的及时性进行评估。对存在的问题,要求市经开集团限时

改进。

第六章 附 则

第二十一条 本办法由安阳市商务局、市财政局、市金融工

作局负责解释。

安阳市商务局办公室

— 8一

2020年 12月 18日 印发